Orig.: AAV, Arch. Concist. Processus Consist. 36 f. 515r-526r.

Processus super vita, moribus et doctrina Ill.mi et Rev.mi D.ni Joannis a Lipie Lipski¹, episcopi Culmensis et Pomesaniae, commendati pro ecclesia metropolitana Gnesnensi nec non super statu ejusdem ecclesiae Gnesnensis.

Coram Ill.mo et Rev.mo Domino D.no Mario Phylonardo Archiepiscopo Avenionensi, Nuntio Apostolico, formatus anno 1638.

In nomine Domini Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, Indictione sexta, die vero XIX mensis Julii, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Urbani divina providentia Papae Octavi anno quindicesimo, Coram Illustrissimo et Rev.mo D.no Mario Phylonardo, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Avenionensi eiusdem Sanctissimi Domini Nostri Prelato domestico et Assistente, nec non ipsius Sanctissimi et Sedis Apostolicae ad Serenissimum Vladislaum IV, Poloniae et Sueciae Regem potentissimum cum facultatibus legati de latere Nuntio Apostolico in meique publici apostolici et curiae causarum praedicti Ill.mi Domini Nuntii notarii et testium infrascriptorum praesentia, Varsaviae in palatio et loco solitae residentiae Dominationis Suae Illustrissimae comparuit personaliter Ill.mus et Rev.mus Dominus Joannes a Lipie Lipski, Episcopus Culmenensis et Pomesaniae et exponens se fuisse a Sacra Regia Maiestate Sanctissimo Domino Nostro commendatum ut transferatur

¹ Jan Lipski.

ad Archiepiscopatum Gnesnensem, vacantem per obitum bonae memoriae Ill.mi Ioannis Wezik² de mense Maio proxime praeterito defuncti, petiit ut dictus Ill.mus Dominus nuntius dignetur formare processum super vita et moribus ipsius Domini comparentis, erat super statu ecclesiae Gnesnensis, iuxta formam praescriptam a Sacro Concilio Tridentino et Constitutionibus, felicis recordationis Gregorii XIV³ ad hoc, ut Sanctitas Sua de omnibus et singulis bene informata possit pro sua singulari pietate et zelo praedictae ecclesiae Gnesnensis consultius et utilius prospicere et providere.

Cumque de gravissimis Regni negotiis coepta iam sit Congregatio ad 15 dies indicta, cui quotidie interesse tenetur, petiit ulterius se ad fidei professionem emittendam admitti.

[515v] Quibus auditis idem Ill.mus D.nus Nuntius mandavit processum confici super qualitatibus eiusdem Ill.mi D. ni comparentis et super statu Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis, ceteraque omnia fieri iuxta dispositionem Concilii et Constitutionis praedictae nec non instructionem circa praemissa iussu Sanctissimi Domini Nostri editam anno 1627 et per me notarium praedictum omnia et singula rogari et in publicam formam redigi, suis loco et tempore, ad Sanctissimum Dominum Nostrum transmittenda. Interim admisit praedictum Dominum Episcopum Culmensem ad fidei professionem, quam dictus Dominus Episcopus in mei et testium infrascriptorum praesentia, genibus flexis coram Dominatione Sua Ill.ma existens emisit, ambabus manibus in fine tangendo Sacrosancta Evangelia eaque deosculando. Actum ubi supra die, mense et anno supradictis, praesentibus Rev.do Domino Evangelista Rosato, protonotario apostolico, Verulanae diocesis, nec non Ill.bus Dominis Paulo Previtali Romano et Frederico Marsano Beneventano, testibus ad supradicta vocatis et rogatis.

Dicta die

Idem Il. mus Dominus Archiepiscopus et Nuntius mandavit testes ex officio ad se vocari, ut secreto super interrogatoriis infrascriptis per Dominationem Suam Illustrissimam recepto in manibus suis singulorum iuramento, possint examinari.

Nomina testium examinandorum.

Illustrissimus et Rev.mus Dominus Matthias Łubiński⁴, episcopus Cuia-viensis, seu Vladislaviensis et Pomeraniae.

Illustrissimus et Rev.mus Dominus Petrus Gembicki⁵, episcopus Premi-sliensis, Regni Cancellarius.

² Jan Wężyk.

³ Cf. Conc. Trid., Sessio XXII, can. 2, et constitutionem Gregorii XIV "Onus Apostolicae servitutis", 15 V 1591; Bullarium Romanum IX, p. 419-424.

⁴ Maciej Łubiński.

⁵ Piotr Gembicki.

Illustrissimus et Excellentissimus Dominus Georgius Dux in Ossolin⁶, Sacri Romani Imperii Princeps, Regni Vicecancellarius.

Illustrissimus Dominus Jacobus Wierzbienta Doruchowski⁷ Regni referendarius.

Illustrissimus Dominus Nicolaus Albertus Gniewos⁸ ab Olexow⁹, secretarii maior Regni.

Perillustris et admodum Reverendus Dominus Joannes Gembicki¹⁰, custos Ecclesiae Gnesnensis, Cancellariae Maioris Regni Poloniae regens.

Illustrissimus Dominus Stephanus Pacius¹¹ Vicecancellarius Magni Ducatus Lithuaniae.

[516r] Interrogatoria, super quibus praedicti testes sunt examinandi.

Primo: An cognoscat episcopum Culmenensem transferendum, quomodo, a quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimirum familiaris, inimicus aemulus vel odiosus.

2. An sciat ipsum consecrationis muniis suscepisse, et quae sit causa scientiae.

3. An sciat per quot annos fuerit episcopus Culmensis, et quae sit causa scientiae.

4. An sciat eum in sua ecclesia et diocesi assidue resedisse.

5. An sciat eum diligenter et saepe dictam suam ecclesiam et diocesim visitasse, opportune omnibus nec necessitatibus occurrisse et providisse, eiusque decreta et mandata debitae executioni demandari curasse et quae sit causa scientiae.

6. An sciat eum saepe solemniter celebrasse; ordinationes iuxta necessitatum exigentiam habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, caeteraque pontificalia exercuisse, et quae sit causa scientiae.

⁶ Jerzy Ossoliński.

⁷ Jakub Wierzbienta Doruchowski (d. 1640), scholastic of the Poznań chapter in 1614; cantor of the Warsaw chapter in 1627, Referendary of the Crown from 1635; cf. *Urzędnic centralni i nadworni Polski XIV–XVIII wieku*, op. cit., No. 865, p. 137, 166; W. Czaplński, PSB, vol. V, pp. 345–346.

⁸ Mikołaj Wojciech Gniewosz (ca. 1590–1654), royal secretary from 1621, Grand Secretary of the Crown in 1636–1637, commendatory abbot of the Cistercians in Koprzywnica from 1631, bishop of Kuyavia in 1642–1654, cf. HC, 372; P. Nitecki, *Biskupi Kościoła*, op. cit., p. 67; entry by the editors, PSB, vol. VIII, pp. 146–148.

⁹ Oleksów, a village in Masovia, to the south-east of Kozienice, located on the estate of the Gniewosz family.

¹⁰ Jan Gembicki (1602–1675), Regent of the Minor Chancellery of the Crown from 1626, guardian (*custos*) of Gniezno from 1636, Grand Secretary of the Crown (1641–1652), bishop of Chełmno (1652–1655), of Płock (1655–1673), of Włocławek (1673–1675); A. Przyboś, PSB, vol. VII, pp. 376–378.

¹¹ Stefan Pac.

7. An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedisse, ac verbo et exemplo profecisse et quae sit causa scientiae.

8. An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, conservandis et augendis iurisdictionibus spirituali et temporali, iuribus ac bonis omnibus suae Ecclesiae, et quae sit causa scientiae.

9. An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere que in episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae.

10. An dignum ipsum existimet qui transferatur ad ecclesiam Gnesnensem et an censeat eius translationem fore ipsi ecclesiae Gensnensis utilem et proficuum, et quare ita existimet et censeat.

Interrogatoria pro habenda informatione status ecclesiae Gnesnensis.

Primo: An sciat in qua provincia sita sit civitas Gnesnensis, cuius situs, qualitatis et magnitudinis sit, quot constetur domibus, et a quot Christi fidelibus inhabitetur, cuius dominio in temporalibus subiaceat, et quae sit causa scientiae.

2. An sciat in illa civitate esse ecclesiam metropolitanam, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae.

3. An sciat quot episcopos suffraganeos habeat, et qui sint, et quae sit causa scientiae.

[516v] 4. Quot et quales sint in dicta ecclesia dignitates, canonicatus et alia beneficia ecclesiastica, quis sit numerus omnium presbyterorum et clericorum, inibi in Divinis inservientium, quae sit dignitas maior post pontificalem, quales sint redditus dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum, et an sint praebendae theologalis et poenitentaria, et quae sit causa scientiae.

5. An in ea cura animarum exerceatur, per quem; an sit in ea fons baptismalis et quae sit causa scientiae.

6. An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili caeterisque rebus ad Divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessariis: chorum, organum, campanile cum campanis et coemeterium, et quae sit causa scientiae.

7. An sint in ea corpora vel aliquae insignes reliquiae Sanctorum, quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae.

8. An habeat domum pro archiepiscopi habitatione, ubi et qualem, quantum distet ab ecclesia et an aliqua reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae.

9. An sciat verum valorem reddituum mensae archiepiscopalis ad quam summam annuatim ascendunt in quibus consistant an sint aliqua pensione onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et quae sit causa scientiae.

10. Quot existant in illa civitate ecclesiae parochiales; et an unaquaeque habeat fontem baptismalem; quot item in illa existant collegiatae, quot mo-

nasteria virorum et mulierum; quot confraternitates et hospitalia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae.

11. Quantum sit ampla diocesis, quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae.

12. An in ea erectum sit seminarium; quot in eo pueri alantur et quae sit causa scientiae.

13. An ipsa ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae.

[517r] Feria IV, 21 Julii 1638.

Coram quo et ubi supra. In mei notarii etc. etc. examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Ioannes Gembicki, presbiter, custos Gnesnensis Ecclesiae, Cancellariae Maioris Regni Poloniae Regens, annorum triginta octo, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill.mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra. Respondit ut infra.

Ad primum respondit: Ego cognosco Ill.mum Dominum Ioannem Lipski, episcopum Culmenensem ab annis quindecim circiter, quo tempore ego accessi ad aulam, et ipse erat tunc temporis minoris Cancellariae Regens, non sum ipsius affinis, sed familiaris non tamen nimia familiaritate.

Ad 2. um respondit: Scio ex communi fama dictum D.um episcopum Culmenensem fuisse consecratum ab Ill.mo Domino Episcopo Cracoviensi, hic Varsaviae¹², tribus ab hinc annis circiter.

Ad 3. um respondit: Ab eo tempore quo fuit consecratus est episcopus Culmensis, quia fuit consecratus ad titulum dictae ecclesiae, cui ab eodem tempore praeest.

Ad 4. um respondit: Exceptis comitiis publicis et legatione, quam dictus D.nus Episcopus Culmensis obivit ad Ser.mum Imperatorem pro ducenda Ser.ma Regina prout duxit anno praeterito, semper resedit in sua diocesi, idque est notorium.

Ad 5. um respondit: Credo quod dictus D.nus Episcopus visitaverit suam diocesim, eiusque necessitatibus providerit, quia constans fama est quod in munere suo episcopali et in aliis diligenter et egregie se gesserit. Preterea scio illum praecavisse ut ecclesiae curatae, quae providentur ad praesentationem Suae Regiae Maiestatis tam inter catholicos, quam inter hereticos, providerentur de bonis et idoneis curatis. Cum enim presentationes praedictae

¹²The ordination of Jan Lipski to the bishop of Chełmno took place on 14 September 1636 at the collegiate church in Łowicz and it was performed by Jan Wężyk, the archbishop of Gniezno, not by Jakub Zadzik, the bishop of Cracow; cf. H.E. Wyczawski, Lipski Jan, PSB, vol. XVII, p. 423.

per me expediatur, habeo plures litteras in hanc sententiam mihi ab eodem Ill.mo Domino Episcopo desuper scriptas.

Ad 6. um respondit: Vidi sepiissime eum privatim celebrantem et publice aliquando hic Varsaviae pontificalia exercentem, idque scio quia interfui et si hoc fecit dum Varsaviae mansit, puto multo magis id fecisse in sua diocesi.

Ad 7. um respondit: Certo scio dictum D.num episcopum pietatis et prudentiae specimen dedisse ac verbo et exemplo profecisse, quia etiam in aula ante episcopatum erat exemplaris et post adeptum episcopatum tanto magis, praesertim istud adverti sub tempus residentiae illius ad latus Ser.mi Regis.

Ad 8. um respondit: In conservandis et augendis iuribus spirituali et temporali, nec non iurisdictione ac bonis Ecclesiae novi ipsum zelosissimum, non solum in [517v] comitiis Regni, sed etiam aliis occasionibus, in quibus prudenter et diligenter se gessit, idque scio quia comitiis in quibus solent fieri magni impetus contra ecclesiasticos, intersum.

Ad 9. um respondit: Notum est omnibus in hoc Regno et extra tali eum doctrina pollere quae in episcopo requiritur de qua re frequentia habemus experimenta in negotiis quae dietim occurrunt.

Ad 10. um respondit: Dignissimum illum iudico ut transferatur ad Archiepiscopatum Gnesnensem et spero fore illi ecclesiae utilem, quia fuit hactenus utilis Regno et suae diocesi in negotiis quae privatim et publicae domi forisque tractavit, et etiam ob eius insignem pietatem et irreprehensibiles mores.

Successive interrogatus super statu Ecclesiae Gnesnensis.

Ad primum respondit: Civitas Gnesnensis sita est in Maiori Polonia, antiquissima et iustae magnitudinis, inhabitatur ab incolis circiter 3000. Inter quos sunt ducenti circiter Hebrei et unus hereticus, alii omnes sunt catholici. Subiacet in temporalibus Suae Regiae Maiestati et hoc scio quia ibi mansi per annum et ultra.

Ad 2. um respondit: Est ibi Ecclesia Metropolitana sub titulo Beatissimae Virginis et Sancti Adalberti, satis ample structurae, lapideae olim indigebat reparatione post illius conflagrationem, sed bonae memoriae. Patruus meus Archiepiscopus, dum viveret Gnesnensis, coepit anno 1619 illam reparare¹³, idque continuarunt successores ex redditibus ad hunc finem auctoritate Sedis Apostolicae assignatis.

Ad 3. um respondit: Archiepiscopatus Gnesnensis habet episcopatus provinciales infrascriptos videlicet Cracoviensem, Cuiaviensem, Vilnensem, Posnaniensem, Plocensem, Luceoriensem, ni fallor Samogitiae, Culmenensem, Smolescensem, et ni fallor Premisliensem.

¹³ Wawrzyniec Gembicki (1559–1624), royal secretary, Grand Chancellor of the Crown in 1609, bishop of Chełmno in 1600, bishop of Kuyavia and Pomerania in 1610, archbishop of Gniezno in 1616–1624; cf. HC IV 169–195, P. Nitecki, *Biskupi Kościoła*, op. cit.; *Urzednicy centralni i nadworni Polski XIV–XVIII wieku*, op. cit., No. 215, p. 55; No. 651, p. 110, 168; A. Przyboś, PSB, vol. VII, pp. 382–384.

Ad 4. um respondit: Sunt in Ecclesia Gnesnensi canonicatus triginta ex iis dignitates septem.

1. Praepositura quae est maior post pontificalem, 2 a. Archidiaconatus; 3 a. Decanatus, 4 a. Scholasteria, 5 a. Custodia, 6 a. Cancellaria et Cantoria; Praepositura habet in redditibus tria millia florenorum, archidiaconatus duo millia circiter, decanatus mille et ducentos, de scholasteria nescio, custodia, quam possideo, habet duo millia florenorum, aliae minus. Canonici vero alii qui habent ducentos, alii plus, alii minus, ultra praebendas, quae optari solent habent praeterea qui resident portionem in pane et pecunia taxatam. Sunt etiam ibi mansionarii, vicarii, poenitentarii et alii multi dictae Ecclesiae Gnesnensis. Ita ut sint sacerdotes circiter 80, habet insuper duas praebendas theologales et quatuor poenitentiaras, idque scio ob dignitatem custodis, quam possideo in dicta Ecclesia.

Ad 5. um respondit: Exercetur in dicta ecclesia cura animarum per vicarios perpetuos qui hebdomadatim inserviunt estque ibi fons baptismalis, et hoc scio ex causa supradicta.

Ad 6. um respondit: Sunt ibi chorus, organum, campanile cum campanis quinque maioribus, coemeterium prope ecclesiam, et in uno illius latere est sacrarium ab Archiepiscopo nuper defuncto reparatum, in eoque est sacra suppellex, nedum necessaria sed copiosa ad divinum cultum ac etiam ad pontificalia exercenda, quae sunt sub mea custodia, quam per meos substitutos exerceo.

Ad 7. um respondit: In Ecclesiae Gnesnensis medio est Corpus Sancti Adalberti, argentea arca inclusum, quam arcam quatuor angeli ex argento sustinent, sunt et aliae plures reliquiae decenter asservatae.

Ad 8. um respondit: Prope ecclesiam est palatium lapideum satis commodum pro archiepiscopo, nulla necessaria indigens reparatione, hoc vero scio ex supradicta causa.

Ad 9. um respondit: Redditus mensae archiepiscopalis ascendunt ad septuaginta circiter millia florenorum. Consistunt in bonis, stabilibus consistentibus in variis partibus Regni, ex quibus aliquando tenuiores, aliquando pinguiores redditus percipit iuxta qualitates temporum et pretium granorum, idque scio quia meus patruus fuit Archiepiscopus.

Ad 10. um respondit: In civitate Gnesnensi sunt tres vel quatuor parochiales ecclesiae existimo unamquamque habere fontem baptismalem. Est praeterea ecclesia collegiata Sancti Georgii, unus conventus Minorum Conventualium Sancti Francisci, unum monasterium monialium eiusdem ordinis et una praepositura Custodum Sancti Sepulchri, nescio quae confraternitates. Hospitalia sunt quatuor vel quinque. Mons Pietatis non est apud nos in usu, quae omnia constant ex causa quam superius dixi.

Ad 11. um respondit: Est diocesis Gnesnensis amplissima, numerum vero, locorum, cum sit valde magnus, non possum scire.

Ad 12. um respondit: Est Gnesne seminarium, in quo duodecim et aliquando plures pueri aluntur, quod saepe vidi.

Ad 13. um respondit: Ecclesia Gnesnensis vacat fere a sex septimanis per obitum quondam Ill.mi Joannis Wezik, immediati dum viveret Archiepiscopi Gnesnensis, quem defunctum vidi.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Ioannes Gembicki custos Gnesnensis, cancellariae Regiae Maioris regens manu propria.

Eadem die

Coram quo et ubi supra. In mei etc. examinatus fuit secreto Ill.ris Do.nus Nicolaus Albertus Gniewos ab Olexow presbyter, secretarius maior Regni Poloniae, reginalis cancellarius, perpetuus abbatiae Chopreunicensis¹⁴, Cracoviensis dioecesis administrator, [518v] annorum 45 testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod prestitit tactis Sacris Scripturis interrogatus ab Ill.mo D.no Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra deposuit, ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco Ill.mum Dominum Episcopum Culmiensem ab annis fere 20, a quo tempore fuimus insimul in aula, non sumus affines, sed amici tantum, amicitia ordinaria.

Ad 2. um respondit: Suppono ipsum consecratum, quia vidi eum saepe pontificalia exercentem.

Ad 3. um respondit: Audivi fuisse consecratum die festo Sanctorum Petri et Pauli anno 1636. Itaque est episcopus ab illo tempore.

Ad 4. um respondit: Resedit in sua diocesi excepto tempore quo fuit in comitiis et legatione Germanica, idque scio quia habui plures epistolas ad me scriptas ex eius episcopatu.

Ad 5. um respondit: Puto dictum D. num Episcopum fuisse valide diligentem in suo episcopali munere quia a multis audivi ipsum visitasse suam diocesim a pluribus annis non prius visitatam.

Ad 6. um respondit: Vidi sepius ipsum privatim et pontificaliter in hac civitate celebrantem et existimo ordinationes habuisse in sua diocesi, confirmationem dedisse et alia pontificalia exercuisse, quia vocatus a Sacra Regia Maiestate ut accederet huc ad suam residentiam senatoriam se excusavit super functionibus episcopalibus, quibus vacabat, idque scio quia ego ipse scripsi litteras regias et habui responsum.

Ad 7. um respondit: Est notum omnibus ipsum esse eximiae pietatis, prudentiae et charitatis virum, ex quibus virtutibus et aliis supradictis non dubito quin verbo et exemplo profecerit.

Ad 8. um respondit: In comitiis, quibus ego etiam intersum, vidi ed audi- vi dictum D.num Episcopum zelosissimum in tuendis iuribus ecclesiasticis

¹⁴ The Cistercian abbey in Koprzywnica (to the south of Sandomierz), founded in 1185.

tam suae quam aliarum ecclesiarum, ex quo infero illum idem fecisse in sua diocesi.

Ad 9. um respondit: Notissimum est apud omnes illum praedictum esse ea doctrina, quae in episcopo requiritur aptumque esse ad alios docendum.

Ad 10. um respondit: Ex praemissis et aliis eius virtutibus quae notae sunt in nostro Regno et alibi censeo dignissimum qui ad Archiepiscopatum Gnesnensem transferatur eiusque translationem eidem ecclesiae fore valde proficuum.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Gnesnensis.

Ad primum respondit: Civitas Gnesnensis sita est in Maiori Polonia, satis ampla, Regi subest in temporalibus, et hoc est notorium.

Ad 2. um respondit: Est ibi ecclesia metropolitana satis bonae structurae, ut audivi, de aliis non sum informatus.

[519r] Ad 3. um respondit: Habet suffraganeos Cracoviensem, Cuiaviensem, Posnaniensem, Plocensem, Vratislaviensem in Silesia, Culmensensem et Smolescensem, et fortasse Vilnensem, et Samogitiae.

Ad 4. um respondit: Notorium est Ecclesiam Gnesnensem sufficientem habere numerum dignitatum, canonicatum et aliorum ministrorum ei inservientium, qui sunt omnes sufficienter dotati, eorum vero numerum et redditus praecisos ignoro.

Ad 5. um respondit: Audivi exerceri ibi curam animarum, et consequenter existimo esse fontem baptismalem, quia vero non fui ibi, nihil certi affirmo.

Ad 6. um respondit: Non sum informatus, sed suppono ibi esse omnia, quae requiruntur in metropolitana insigni prout ista est.

Ad 7. um respondit; Scitur ab omnibus in ecclesia Gnesnensi esse Corpus Sancti Adalberi intra arcam ex argento, donatam a Ser.mo Rege et eius Ser.mo Patre, nec non alias reliquias Sanctorum, quae ibi habentur in magna veneratione et decenter asservantur.

Ad 8. um respondit: Audivi a multis fidedignis Gnesnae esse palatium commodum pro archiepiscopi habitatione, alia mihi non constant.

Ad 9. um respondit: Fama est mensae Archiepiscopalis Gnesnensis redditus ad sexaginta millia circiter florenorum ascendere, iuxta qualitates temporum et valore granorum, in quibus maxima pars dictorum fructuum consistit.

Ad 10. um respondit: Non sum informatus.

Ad 11. um respondit: Diocesis est valde ampla, continet multos palatinatus et in iis egregia loca, quorum numerum ignoro.

Ad 12. um respondit: Non sum informatus.

Ad 13. um respondit: Vacat ecclesia Gnesnensis per obitum Ill.mi quondam Ioannis Wezik de mense Maii nuper praeteriti defuncti, et hoc scio quia de eius obitu venit nuncius ad Ser.mum Regem.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Nicolaus Albertus Gniewos secretarius Regni maior deposui ut supra.

Feria VI, 23 Julii 1638.

Coram quo et ubi supra. In mei etc. examinatus fuit secreto Ill. mus et Rev. mus D. nus Matthias Lubienki, episcopus Cuiaviensis, annorum 67, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tacto pectore. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra respondit ut infra.

Ad primum respondit: Optime novi ab annis 16 circiter Ill. um D. num episcopum Culmensem quo tempore eram in aula, nulla est inter nos consanguinitas nec affinitas, aut nimia familiaritas, sed tantum amicitia, ut solet esse inter bonos amicos.

[519v] Ad 2. um respondit: In Septembri proximo erunt duo anni, ex quo est consecratus Łovicii a bonae memoriae archiepiscopo Gnesnensi nuper defuncto¹⁵, et ego fui unus ex assistentibus.

Ad 3. um respondit: A die quo ut iam dixi fuit consecratus, est episcopus Culmensis.

Ad 4. um respondit: Audivi ipsum semper resedisse, excepto tempore quo fuit in servitiis Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae.

Ad 5. um respondit: Puto quod executus fuerit officium suum quantum permiserunt negotia publica, et eius valetudo non firma, magis vero praecisam informationem in tam brevi tempore non potui habere.

Ad 6. um respondit: Existimo illum pontificalia munia exercuisse, sed nunquam hoc vidi.

Ad 7. um respondit: Semper vidi eum esse pium, prudentem et exemplarem in mutua nostra conversatione ante quam esset episcopus, multo magis existimo ipsum in episcopatu profecisse.

Ad 8. um respondit: Non dubito quin conservaverit iurisdictionem et iura suae ecclesiae, quia pluries audivi illum in aula, defendentem iura aliarum ecclesiarum antequam erat episcopus.

Ad 9. um respondit: scio ipsum eruditum et doctrina, quae in episcopo requiritur praeditum, et hoc mihi constat ex conversatione cum illo habita et ipsius scriptis quae perlegi.

Ad 10. um respondit: Dignum illum existimo qui transferatur ad ecclesiam Gnesnensem et ex praedictis utilem dictam ecclesiae illius translationem futuram iudico.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Gnesnensis.

Ad primum respondit: Civitas Gnesnensis sita est in Maiori Polonia, et Palatinatu Calissiensi, non est valde ampla, partim lapidea, partim lignea, habet cum suburbiis domos circiter mille, subest in temporalibus Regiae Maiestati, idque scio quia fui canonicus Gnesnensis per 15 annos.

¹⁵ Jan Wężyk.

Ad 2. um respondit: Est Gnesnae Metropolitana Ecclesia sub invocatione Beatae Mariae Virginis et Sancti Adalberti, satis ample structurae, olim fuit incensa et magna ex parte destructa, modo vero maxima ex parte reparata et quaedam turris, et sacella quae restant reparantur in dies ex annuo reddito de consensu Summi Pontificis ad 20 annos nondum elapsos assignato.

Ad 3. um respondit: Archiepiscopus Gnesnensis uti archiepiscopus habet episcopos comprovinciales novem Cracoviensem, Cuiaviensem, Vilnenem, Posnaniensem, Plocensem, Samogitiae, Culmenensem, Vendensem et Smollescensem de novo creatum. Uti vero Primas habet archiepiscopum Leopoliensem et alios omnes uti nostris provinciis existentes praeter Vratislaviensem in Silesia et Varmiensem in Prussia qui praetendunt se exemptos.

Ad 4. um respondit: Sunt in ecclesia Gnesnensi triginta canonici, quorum septem sunt prelati videlicet praepositus, decanus, archidiaconus, scholasticus, custos, cantor et cancellarius quorum redditus varii sunt aliquorum ascendunt ad duo aut tria millia florenorum [520r] aliorum vero sunt minores redditus sed sufficientes sunt praeterea vicarii, mansionarii, psalteristi et multi alii presbiteri et clerici. Ita ut clerus illius sit valde copiosus et nulla ecclesia in nostro Regno habet clerum copiosorem, praeter Cracoviam. Sunt insuper ibi praebendae theologalis et poenitentiarum, et hoc scio quia, ut prius dixi fui canonicus per 15 annos.

Ad 5. um respondit: Puto non exerceri ibi curam animarum, praeter familie capituli, est tamen fons baptismalis, magis ad ornatum quam ad usum.

Ad 6. um respondit: Habet praedicta ecclesia suppellectilem, nedum necessariam sed satis copiosam ad omnia, etiam ad pontificalia exercenda nec ulla sacristia in nostro Regno est ditius provisum, excepta Cracoviensi, quae superat omnes. Habet quoque chorum, organum, campanile cum campanis et coemeterium prope ecclesiam quae scio ex supradicta causa.

Ad 7. um respondit: Est in ecclesia Gnesnensi Corpus Sancti Adalberti in arca, ut puto, argentea, decenter asservatum, sunt et aliae reliquiae, intra thecas argenteas et inauratas, similiter decenter conservatae, quae omnia vidi sepissime.

Ad 8. um respondit: Est domus pro archiepiscopi habitatione, satis comoda ab ecclesiae fere ducentis passibus distans, an autem indigeat reparatione cum a multis annis illam non viderim, nescio.

Ad 9. um respondit: Redditus mensae archiepiscopalis Gnesnensis iuxta communem estimationem ascendunt ad centum millia florenorum Polonicum, plus minus, iuxta qualitates temporum, pretium granorum in quibus maxime consistunt et invasiones militum, non sunt ulla pensione onerati, quemadmodum alii episcopatus quibus nulla pensio imponitur.

Ad 10. um respondit: Intra civitatem est una ecclesia parochialis cum fonte baptismali, bene provisum, aliae sunt in suburbiis, quarum statum et numerum ignoro, est etiam una ecclesia collegiata intra civitatem sub invocatione Sancti Georgii. Est conventus Minorum Conventualium Sancti Francisci et monasterium Canonorum Regularium, Custodum Sancti Se-

pulchri, nec non monasterium monialium ordinis Sancti Francisci. Sunt et confraternitates plures et hospitalia. Mons vero Pietatis non adest, idque scio ex supradicta causa.

Ad 11. um respondit: Diocesis Gnesnensis extenditur ut puto in longitudinem ad fere 76 milliaria Polonica, habet loca fere innumera ex iis multae sunt civitates et oppida satis commoda, in quibus sunt multae collegiatae, et ex iis tres insignes Łenciciensis, Loviciensis, Unieioviensis, sunt praeterea plura monasteria virorum et mulierum et aliquot abbatiae bene dotatae. Idque scio quia sum diocesanus Gnesnensis et sepe fui per illam diocesim, et fui per annos praepositus Łenciciensis.

[520v] Ad 12. um respondit: Est Gnesnae seminarium prope ecclesiam, bene provisum. Sunt in eo fundati quatuor magistri, qui debent legere. Erant olim 20 pueri plus vel minus, qui in eo instruebantur et ecclesiae inserviebant, nunc vero nescio, quid ibi agatur, sed puto quod in bono ordine teneatur.

Ad 13. um respondit: Ecclesia Gnesnensis vacat a duobus mensibus per obitum bonae memoriae Ill.mi quondam Ioannis Wezik, qui obiit Łovicii in suo archiepiscopatu et hoc est notorium.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Matthias Łubieński episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae deposui ut supra manu propria.

Eadem die

Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto Ill.mus Dominus Stephanus Paccius Vicecellarius Magni Ducatus Lithuaniae, annorum 50 circiter, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod prestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill.mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra deposuit ut infra.

Ad primum respondit: A 20 annis optime cognosco Ill.mum Dominum Episcopum Culmensem, cum quo fui per multos annos in aula regia, non sumus consanguinei, nec affines, sed boni amici.

Ad 2. um respondit: Scio illum esse consecratum fere a duobus annis, idque audivi a viris fidedignis nec habuisset locum in Senatu nisi fuisset consecratus.

Ad 3. um respondit: A duobus annis cum dimidio circiter fuit propositus pro episcopatu Culmensi successive postea accepit possessionem ipsius et fuit consecratus, idque novi, quia eodem fere tempore quo fuit propositus ad dictum episcopatum mihi fuit traditum sigillum Magni Ducatus Lithuaniae.

Ad 4. um respondit: Excepta Legatione Germanica, tempore comitiorum et matrimonii Regii audivi illum semper in sua dioecesi resedissee.

Ad 5. um respondit: A multis viris fidedignis audivi ipsum diocesim suam visitasse et muneri suo episcopali satisfecisse.

Ad 6. um respondit: Sepius audivi illius missam privatam et credo ipsum pontificaliter celebrasse tempore comitiorum, quoad vero alia munia ponti-

ficalia credo eum exercuisse in sua diocesi ob bonum nomen quod semper habuit et habet apud nos.

Ad 7. um respondit: Audivi eum pietatis et prudentiae specimen in gubernando dedisse ac verbo et exemplo in sua diocesi profecisse idque verum esse existimo ob eius virtutes mihi notas, et famam quae constans est apud nos.

[521r] Ad 8. um respondit: In aliquot comitiis egomet audivi illum diligenter propugnans iura ecclesiastica, postea se corrigens dixit. In unum tantum comitiis hoc contigit cumque id fecerit publice, credo ipsum illud fecisse privatim et quoties opus fuerit.

Ad 9. um respondit: Certissimum est illum doctrina in episcopo necessaria pollere aptumque esse ut alios doceat, idque novi ex experimento publico et privato inter nos, quibus cum suae doctrinae et eloquentiae specimen dedit et dat.

Ad 10. um respondit: Dignissimum existimo qui transferatur ad ecclesiam Gnesnensem eiusque translationem eidem ecclesiae omnino utilem fore existimo ob eius doctrinam, pietatem, zelum, catholicae religionis aliasque virtutes, quae in illo elucere notum est.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Stephanus Pac Magni Ducatus Lithuaniae Vicecancellarius deposui ut supra manu propria.

Eadem die.

Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto Ill. mus Dominus Iacobus Wierbienta Dorokowski praesbiter supremus Regni referendarius, annorum 54 circiter testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis, de quibus supra, respondit ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco ill. mum dominum episcopum Culmensis a 20 circiter annis, occasione qua fuimus insimul in aula regia; non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus, nec odiosus, sed amicus, amicitia quae solet esse inter aulicos.

Ad 2. um respondit: Audivi illum fuisse consecratum a duobus annis vel circiter a bonae memoriae archiepiscopo Gnesnensi Łovicii.

Ad 3. um respondit: Die 22 Novembris 1635 ego coepi exercere officium referendariatus vacans per adeptionem possessionis episcopatus Culmensis, quam Ill. mus Dominus episcopus Culmensis accepit, vigore brevis apostolici nomine Camere. Itaque ab illo tempore est in possessione dicti episcopatus.

Ad 4. um respondit: Quantum permiserunt legatio ad Caesarem et comitia Regni semper resedit, ut audivi et vidi ex quamplurimis litteris ab eo scriptis pro diversis negotiis privatis et publicis, datis ex locis suae diocesis.

Ad 5. um respondit: Non sum informatus.

Ad 6. um respondit: Vidi multoties illum privatim celebrantem et semel etiam pontificaliter in comitiis, de aliis non sum informatus, quia non fui in eius diocesi.

[521 v] Ad 7. um respondit: Novi probitatem illius, ideo facile credo illum verbo et exemplo in sua diocesi profecisse.

Ad 8. um respondit: Audivi in comitiis illum egregie tuentem partes ecclesiae antequam esset episcopus, unde censeo multo magno ab eo factum fuisse post adeptum episcopatum.

Ad 9. um respondit: Scio illum esse prudentem, in rebus theologicis, valde versatum ac etiam in politicis oratorem insignem, et credo illum pollere tali doctrina, quae in episcopo requiritur, licet meum non sit illius doctrinam scrutari.

Ad 10. um respondit: Facile credo dignum eum esse qui transferatur ad ecclesiam Gnesnensem eiusque translationem ipsi ecclesiae utilem fore existimo, qui pollet doctrina, auctoritate et bonis moribus.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Jacobus Wiersbienta Dorukowski Regni Referendarius deposui ut supra.

Feria IV, 28 Julii 1638. Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto ill. mus et Dominus Georgius dux in Ossolin, Sacri Romani Imperii princeps, Vicecancellarius Regni Poloniae, aetatis 43, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra, respondit.

Ad primum respondit: Cognosco Ill. um Dominum Episcopum Culmensensem ab anno 1615 dum Romae insimul fuimus in peregrinatione. Est affinis uxoris meae in quinto vel sexto gradu, non sumus tamen nimium familiares, aemuli vel odiosi.

Ad 2. um respondit: Audivi a bonae memoriae; archiepiscopo Gnesnensi defuncto ante biennium circiter fuisse a se consecratum.

Ad 3. um respondit: Declaratus fuit episcopus Culmensis circa principium anni 1636, postmodum sumpsit possessionem illius episcopatus et fuit consecratus.

Ad 4. um respondit: Resedit semper in sua diocesi excepto tempore legationis ad Imperatorem anno praeterito, nec non tempore comitiorum et residentiae, quam tenetur facere per medium annum apud Ser. um Regem, tanquam senator. A qua residentia senatoria scio ipsum saepe discessisse ut vacaret curae et regiminis suae diocesis, et hoc vidi cum praesens sim semper in aula.

Ad 5. um respondit: Audivi ab iis qui venerunt ex sua diocesi et praesertim a Patribus Iesuitis ipsum saepe visitasse suas ecclesias et praecipue Thorunenses quae est inter hereticos aliaque sua munia episcopalia egregie exercuisse.

Ad 6. um respondit: Ipsum vidi privatim celebrantem et ab aliis audivi pontificaliter celebrasse et ex eius virtutibus existimo ipsum pontificalia munia adimplevisse.

[522r] Ad 7. um respondit: Possum fideliter iurare non solum ex propria notitia, quam habui in communicatione consiliorum, sed etiam ex publica fama, quae constans est per totum Regnum dictum Dominum Episcopum virum esse pietate, charitate et prudentia praestantem, earumque virtutum specimen apud nos dedisse et continuo dare.

Ad 8. um respondit: In sententiis ab ipso latis tam in iudiciis quam in comitiis audivi ipsum defendentem iura et iurisdictionem ecclesiae.

Ad 9. um respondit: Prout laicus potest iudicare existimo illum pollere ea doctrina, quae requiritur in episcopo ad hoc ut alios possit docere nec inter nos est aliquis qui illum noscat, qui talem existimationem non habeat de eo.

Ad 10. um respondit: Censeo dignum esse qui transferatur ad archiepiscopatum Gnesnensem eiusque translationem dictae ecclesiae utilem fore existimo, et ita censeo ex zelo religionis, prudentia, aliisque virtutibus, quae in eo praefulgent.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc. Ego Georgius dux in Ossolin comes de Teczin, Sancti Romani Imperii princeps, Vicecancellarius Regni Poloniae, deposui ut supra et subscripsi.

Feria V, 29 Iulii 1638. Coram quo et ubi supra in mei etc. Examinatus fuit secreto Ill.mus et Rev.mus Dominus Petrus Gembicki, episcopus Premisliensis, supremus Regni Poloniae cancellarius annorum 52, testis ex officio vocatus qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tacto pectore, interrogatus ab Ill.mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus supra. Respondit ut infra.

Ad primum respondit: Ab anno 1614 cognosco Ill.mum et Rev.mum Dominum Episcopum Culmensem occasione quo Romae ambo fuimus et praeterea per multos annos in aula Ser.mi. Non sum ipsius cognatus, consanguineus affinis, aemulus vel odiosus, sed amicus ordinarius.

Ad 2. um respondit: Bonae memoriae archiepiscopus nuper defunctus illum consecravit Lovicii sunt proximi duo anni, idque scio ex fama publica et quia idem Dominus Archiepiscopus cupiebat ut huiusmodi consecrationi interesset ut mihi significaverat.

Ad 3. um respondit: A tempore quo fuit consecratus est episcopus Culmensis.

Ad 4. um respondit: Resedit in sua diocesi toto hoc tempore, excepta legatione Germanica et comitiis, idque novi ex litteras hoc biennio ultro citroque missis Ser.mae Regiae Maiestati et mihi.

Ad 5. um respondit: Ex fama publica et relatione quorundam canonicorum Culmensium scio ipsum visitasse suas ecclesias et monasteria sibi subiecta.

Ad 6. um respondit: Puto illum pontificalia exercuisse aliaque sibi incumbentia in sua diocesi fecisse cum autem ego ibi non fuerim hoc tempore, non sum de his peculiariter informatus.

[522v] Ad 7. um respondit: Saepe audivi illum in comitiis et nostris congregationibus publica et privata negotia ita tractantem ut pietatis et prudentiae laudem apud nos acquisiverit, unde puto illum in sua diocesi verbo et exemplo profecisse.

Ad 8. um respondit: Ex supradictis existimo ipsum talem in tuendis iuribus suae ecclesiae se gessisse, qualem et eius virtus et necessitas suae ecclesiae praedictae postulabat.

Ad 9. um respondit: Ex omnibus per illum actis mihi constat doctrina illum in episcopo necessaria pollere, aptumque esse qui populos sibi commissos et committendos docere possit.

Ad 10. um respondit: Et ratione personae et ratione existimationis quam sibi comparavit existimo illum dignum qui transferatur ad ecclesiam Gnesnensem, eiusque translationem fore ipsi ecclesie utilem spero.

Successive interrogatus super statu ecclesiae Gnesnensis.

Ad primum respondit: Civitas Gnesna sita est in Maiori Polonia, satis ampla, constat mille domibus circiter, inhabitatur a catholicis, subiacet ser.mo Regi in temporalibus sunt ibi ultra catholicos aliquae familiae Hebreorum, idque scio quia fui in illa civitate per aliquot annos, primum canonicus, postea custos ecclesiae Gnesnensis.

Ad 2. um respondit: Est ibi ecclesia metropolitana sub titulo Sancti Adalberti, optimae structurae, an aliqua reparatione indigeat, non scio, quia ab octo et plus annis ibi non fui.

Ad 3. um respondit: Excepto Varmiensi, qui Sanctissimo subest immediate et Premislensi, Camenensi et Chelmensi, qui subsunt archiepiscopo Leopoliensi et Chioviensi, de quo mihi non constat alii omnes subsunt archiepiscopatu Gnesnensi.

Ad 4. um respondit: Sunt in ecclesia Gnesnensi triginta canonici, ex quibus septem sunt dignitates idque praepositus, archidiaconus, decanus, scholasticus, cantor, custos et cancellarius, ex iis maior post pontificalem est praepositura, cuius redditus possunt ascendere ad millia duo florenorum; aliarum dignitatum redditus sunt maiores vel minores iuxta foundationes et qualitates temporum. Canonicatum vero redditus sunt longe minores. Sunt praeterea 16 vicarii, aliquot mansionarii, capellani. Ita ut omnium sacerdotum numerus ascendat ad sexaginta et ultra, quorum quilibet habet sufficientes redditus, et inter illos sunt praebendae theologalis et poenitentiarum idque scio ex causa supradicta nimirum quia fui custos dictae ecclesiae.

Ad 5. um respondit: Est in ea fons baptismalis et exercetur cura animarum existentium dumtaxat circa ecclesiam, et haec iura exercentur per vicarios approbatos ab ordinario, qui per turnum illam exercent, idque scio ex causa quam dixi.

Ad 6. um respondit: Habet sacrarium de omnibus necessariis et vasibus sacris aureis et argenteis sufficienter provisum; sunt ibi duo campanilia cum campanis, chorus, organum et coemeterium valde amplum iuxta ecclesiam, quae omnia vidi.

Ad 7. um respondit: Est Corpus Sancti Adalberti intra capsam argenteam, sunt et aliae reliquiae Sanctorum, quae decenter asservantur.

[523r] Ad 8. um respondit: Habet domum pro archiepiscopi habitatione satis commodam, distat ab ecclesia ducentis circiter passibus, nulla dum ego ibi aderam indigebat reparatione.

Ad 9. um respondit: Dum bonae memoriae Patruus meus fuit archiepiscopus Gnesnensis¹⁶, qui obiit anno 1624, redditus archiepiscopatus annuatim ascendebant ad sexaginta millia florenorum, nunc vero puto maiorem esse redditum, quia pretium in granorum, in quibus consistunt, quasi duplo est auctum.

Ad 10. um respondit: Sunt in dicta civitate praeter metropolitanam duae ecclesiae parochiales, quarum quaelibet habet suum fontem baptismalem, potest esse quod aliae sint in suburbiis, sed hoc mihi non constat, praedictas vero ego saepe vidi. Est etiam una ecclesia collegiata, aliquot monasteria virorum et mulierum, ultra confraternitates et hospitalia, non tamen est Mons Pietatis.

Ad 11. um respondit: Diocesis Gnesnensis extenditur in longum ad 50 circiter milliaria nostra; continet pagos fere innumeros, loca praecipua duodecim et amplius, in quibus sunt aliquot collegiatae insignes, in specie Callisiensis, Łovivciensis, Unieioviensis, Łenciciensis, Curseioviensis et aliae. Parochiales sunt innumerae, sunt praeterea per diocesim monasteria virorum et mulierum, confraternitates et hospitalia, et haec scio quia fui per diocesim.

Ad 12. um respondit: Gnesnae est erectum seminarium in quo aluntur 24 pueri, pro quolibet seminarista habet centum florenorum annuos. Sunt praeterea redditus sufficienter pro duobus doctoribus, et hoc scio quia, ut iam dixi, Ill.mus meus Patruus fuit archiepiscopus et ego canonicus et custos Gnesnensis.

Ad 13. um respondit: Vacat ecclesia Gnesnensis a mense Maii praeteriti per obitum quondam Ill.mi Ioannis Wezik ultimi, archiepiscopi, idque novi ex litteris ad me scriptis ab executoribus testamentariis ipsius.

Quibus habitis fuit dimissum examen et se subscripsit etc.

Ego Petrus Gembicki episcopus Premisliensis, cancellarius Regni deposui ut supra.

Ego Marius Phylonardus Archiepiscopus Avenionensis et Nuntius Apostolicus supradictis testibus fidem adhibendam esse censeo, et de transferendo bene sentio.

M[arius] Arch[iepiscop]us Aven[ionensis] Nunt[ius] Ap[ostoli]cus

¹⁶ Wawrzyniec Gembicki.

Super quibus omnibus et singulis praemissis petitum fuit a me, eodem notario publico infrascripto ut [523v] unum vel plura publicum seu publica conficerem, atque traderem instrumentum et instrumenta, prout opus fuerit et requisitus ero veritatis tamen substantia in aliquo non mutata.

^aEt quia ego Raymundus Iohannis notarius apostolicus supradictus praemissis omnibus dum sic agerentur una cum praedictis testibus adfui ideo praesens hoc instrumentum confeci signoque nomine et cognomine meis solitis communitum extradidi rogatus et requisitus.

Raymundus Iohannis no[tarius]^a

Nos Marius Phylonardus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Avenionensis et Nuntius Apostolicus notum facimus universis supradictum magistrum Raymundum Ioannis, qui praesens instrumentum sumpsit, subscriptis et signavit, esse notarium publicum apostolicum, eiusque scripturis simili subscriptione et signo munitis fidem in iudicio et extra adhiberi. In quorum fidem praesentes per secretarium nostrum infrascriptum fieri et per nos subscriptas sigilli, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressionem muniri. Datum Varsaviae, die ultima mensis Iulii 1638.

^aM[arius] Arch[iepiscopu]s Aven[ionensis] Nun[tiu]s Apo [stolicu]s^a

And[rea]s Brausi secretarius

[525r]

^aEgo Marius Archiepiscopus] Avenionensis, Nuntius Apostolicus fidei professionem iuxta suprascriptam formam ab Ill.mo Rev.mo Ioanne Lipski episcopo Culmensi in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria.

M[arius] Arch[iepiscopu]s Aven[ionensis] Nun[tiu]s Ap[ostolicu]s^a

In nomine Domini. Amen.

Anno a Nativitae eiusdem Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, die vero decima nona mensis Iulii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini N.ri Domini Urbani Divina providentia Papae octavi, anno eius decimo quinto, presenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, qualiter in mei notarii publici et testiumque infrascriptorum ad haec specialiter et expresse vocatorum et rogatorum praesentia, praesens et personaliter constitutus Ill.mus et Rev.mus Dominus Ioannes Lipski, Episcopus Culmensis, genuflexus coram Ill.mo et Rev.mo Domino Mario Philonardo, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopo Avenionensi et in hoc amplissimo Poloniae Regno et Magno Lithuaniae Ducatu cum facultatibus Legati de latere Nuntio Apostolico, et in ipsius manibus suprascriptam, professionem fidei de verbo ad verbum solemniter emi-

sit et in fine tangendo ambabus manibus Sacrosancta Evengelia spondendo, vovendo ac iurando prout in forma ea deosculatus est atque ubi proprium nomen est expressum illud sua propria manu adscripsit praedictamque fidei professionem taliter emissam praefatus Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius Apostolicus recepit et admisit. Super quibus omnibus et singulis praemissis idem Ill.mus et Rev. mus Dominus Ioannes Lipski petiit a me, notario publico infrascripto ut unum vel plura, publicum seu publica exinde conficerem et traderem instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt haec Varsaviae in palatio solitae residentiae et in camera dicti Ill.mi et Rev.mi Domini [525 v] Nuntii Apostolici, praesentibus ibidem et audientibus Dominis Evangelista Rosati prothonotario apostolico et presbytero Verulanenesis diocesis et Paulo Praevitali Romano praefati Ill.mi Domini Nuntii Apostolici familiaribus et domesticis testibus ad premissa omnia et singula vocatis adhibitis et rogatis.

Ego Raymundus Iohannis publicus apostolica auctoritate curiae causarum praefati Ill.mi et Rev.mi D. ni Nuntii Apostolici notarius et actuarius, quia omnibus et singulis praemissis dum sic ut premititur fierent et agerentur per praefatum Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium Apostolicum et coram eodem pro notario publico una cum praenominatis testibus rogatus praesens interfui eaque sic fieri, vidi et audivi ac in notam sumpsit.

Ideo hunc praesentem processum confeci et in hanc publicam formam redegi signoque, nomine et cognomine meis muniri consuetis in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus.

^a-Raymundus Iohannis no[tariu]s^a

Nos Marius Phylonardus Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Avenionensis et Nuncius Apostolicus notum facimus universis supradictum magistrum Raymundum Ioannis qui praesens instrumentum sumpsit, subscripsit et signavit, esse notarium publicum apostolicum eiusque scripturis simili subscriptione et signo munitis fidem in iudicio et extra adhiberi. In quorum fidem praesentes per secretarium nostrum infrascriptum fieri et per nos subscriptas sigilli, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri. Datum Varsaviae, die 19 Iulii 1638.

^a-M[arius] Arch[iepiscopu]s Aven[ionensis] Nunt[iu]s Ap[ostolicu]s^a

Andreas Barusi secretarius.

[526r] Ego Jo[annes] Bap[tista] Card[inalis] Pamphilius¹⁷ relationem facturus in Sacro Consistorio ex praemissis censeo Rev.dum D.num Joannem Lipski Episcopum Culmensem dignum esse, qui ecclesiam Matropolitanam Gnesnensem transferatur.

¹⁷ Giovanni Battista Pamphili.

Idem censeo ego Dom[ini]cus Ep[iscop]us St[ien]sis et Vel[etri]s Card[inal]is Ginnescius¹⁸

Idem censeo ego G[uido] Card[inalis] Bentivolus¹⁹

Id[em] c[enseo] Ant[oni]s Card[inalis] Barberinus

^{a-a} *holographs*

A. 2

Inquiry Procedure of Kasper Działyński with regard to his nomination to the bishopric of Chełmno. Appearing as witnesses: Grzegorz Borastus – canon of Warmia, Joachim Parzniewski – royal secretary, Jan Żmijewski – canon of Warsaw, Marcjjan Tryzna – Referendary of the Grand Duchy of Lithuania, Tomasz Leżeński – Treasury Scribe of the Crown, Fryderyk Szembek – a Jesuit from Toruń. The procedure was conducted in Warsaw in the official residence of the nuncio on 8–10 August 1638.

Orig.: AAV, Proc. Consist. 37 f. 423r-434r.

[423r] Processus super vita, moribus et doctrina Ill.mi et Rev.mi Domini Gaspar Dzialinski¹ presbiteri, decani Vladislaviensis, commendati pro Ecclesia Culmensi, nec non super statu eiusdem Ecclesiae Culmensis.

Coram Ill.mo et Rev.mo Domino Domini Mario Phylonardo, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Avenioniensi, Nuntio Apostolico.

In Nomine Domini. Amen.

Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo, Indictione quinta, die vero septima mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Urbani Divina Providentia Papae Octavi anno sexdecimo. Coram Ill.mo et Rev.mo Domino Domini Mario Philonardo, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Avenionensi eiusdem Sanctissimi et Sedis Apostolicae ad Ser.mum Vladislaum IV, Poloniae et Sueciae Regem potentissimum cum facultatibus legati de latere Nuntio Apostolico, in meique publici apostolici et curiae causarum praedicti Ill.mi Domini Nuncii, notarii et testium infrascriptorum praesentia, Varsaviae in palatio et loco solitae residentiae Dominationis Suae Illustrissimae

¹⁸ Domenico Ginnasi (1551–1639), cardinal from 1604, prefect of the Consistorial Congregation from 1621.

¹⁹ Guido Bentivoglio (1579–1644), apostolic nuncio in France (1616–1621), cardinal from 1621.

¹ Kasper Działyński (1597–1646), royal secretary, dean of Włocławek, bishop of Chełmno from 1639; cf. HC IV, 169: P. Czaplewski, PSB, vol. VI, pp. 87–88.

comparuit personaliter R.dus Dominus Gaspar Dzialinski, presbiter, decanus Ecclesiae Vladislaviensis, et exponens se fuisse Sanctissimi Domini Nostri a Sua Regia Maiestate commendatum et promoveatur ad ecclesiam cathedrallem Culmensem per translationem D.ni Ioannis Lipski episcopi Culmensis ad Metropolitanam Gnesnensem de proximo vacaturam, petiit ut dictus Ill. mus Dominus Nuntius dignetur formare processum super vita et moribus ipsius Domini comparentis, nec non super statu ecclesiae Culmensis iuxta formam praescriptam a Sacro Concilio Tridentino et Constitutionibus felicis recordationis Gregorii XIV ad hoc, ut Sanctitas Sua de omnibus et singulis bene informata possit pro sua singulari pietate et zelo praedictae Ecclesiae Culmensis consultius et utilius suo tempore prospicere et providere petiit ulterius se ad fidei professionem emittendam admitti.

Quibus auditis idem Ill. mus Dominus Nuntius mandavit processum confici super qualitatibus eiusdem Domini comparentis et super statu ecclesiae [423v] Culmensis, caeteraque omnia fieri iuxta dispositionem Concilii et Constitutionis praedictae nec non instructionem circa praemissa iussu Sanctissimi Domini Nostri editam anno 1627 et per me notarium predictum omnia et singula rogari et in publicam formam redigi suis loco et tempore ad Sanctissimum Dominum Nostrum transmittenda. Interim admisit praedictum D.num Gaspar ad fidei professionem, quam idem D.nus Gaspar in mei et testium infrascriptorum praesentia genibus flexis coram Dominationem Suam Illustrissimam existens emisit, ambabus manibus in fine tangendo Sacrosancta Evangelia eaque deosculando. Actum ubi supra die mense et anno supradictis. Praesentibus ibidem Rev. do D.no Evangelista Rosato prothotario apostolico, Verulanae diocesis, nec non Illustribus Dominis Paulo Previtali Romano et Federico Marsano Beneventano, testibus ad supradicta vocatis et rogatis.

Dicta die Idem ill. mus D. nus Archiepiscopus et Nuntius mandavit testes ex officio ad se vocari, ut secreto super interrogatoriis infrascriptis per Dominationem Suam Illustrissimam, recepto prius in manibus suis singulorum iuramento, possint examinari.

Nomina testium examinandorum.

Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Gregorius Borastus² presbiter canonicus Ecclesiae Varmiensis.

² Grzegorz Borasta (Borastus, Greger Larsson) (1584–1656), born in Norrköping in Sweden, historian, librarian and secretary of Sigismund III Vasa, advisor of Władysław IV and John Casimir with regard to Swedish affairs, author of panegyrics and polemics, canon of Warmia from 1623, later canon of Cracow and of Warsaw; L. Grzebień, *Borasta Grzegorz*, *Encyklopedia katolicka*, Lublin 1985, vol. II, column 808; Svenskt Biografiskt Lexikon, <https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=17966> (access: 4 July 2019).

Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Ioachimus de Parzniewice Parzniewski³ presbiter, Suae Regiae Maiestatis secretarius.⁵⁶⁷⁸⁹

Illustris et admodum Rev. dus Dominus Ioannes Zmijewski presbiter, canonicus Varsaviensis⁴.

Illustrissimus et admodum Rev. dus Dominus Martianus Tryzna⁵ presbiter, referendarius Magni Ducatus Lithuaniae.

Perillustris et admodum Rev. dus Dominus Thomas Lezenski⁶ a Leznice presbiter, notarius thesauri Suae Regiae Maiestatis.

Admodum Rev. dus Dominus Federicus Schembegh⁷ presbiter, Societatis Jesu Torunensis, Culmensis dioecesis.¹⁰

[424r–424v] Interrogatoria super quibus praedicti testes sunt examinandi⁸.

[425r] Die Dominica, 8 Augusti 1638.

Coram quo et ubi supra in mei notarii etc., examinatus fuit secreto Perillustris et admodum Rev. dus dominus Gregorius Borastus presbiter, canonicus Varmiensis annorum quinquaginta quatuor, testis ex officio vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda quod praestitit tactis Sacris Scripturis. Interrogatus ab Ill. mo Domino Nuntio praedicto sigillatim super interrogatoriis de quibus, respondit, ut infra.

Ad primum respondit: Cognosco D. num Gaspar Dzialinski ab XI circiter annis, occasione qua mansimus in eadem domo in comitiis per septimanas hic Varsaviae, et alibi fuimus insimul aliquoties. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimum familiaris, aemulus, nec odiosus.

Ad 2. um respondit: Natus est in praedio paterno quod vocatur Dzialin⁹, Culmensis dioecesis et hoc scio ex publica fama et de auditu ab ipso.¹¹

³ Joachim Parzniewski (1610–1657), royal secretary; Parzniewice, a village located to the south-west of Piotrków.

⁴ Jan Zmijewski (1572–1647), canon of Warsaw from 1625.

⁵ Marcyan Tryzna.

⁶ Tomasz Leżeński (Leżyński) of Leżenice (1601–1675), he became the royal secretary in 1639, bishop of Chełm from 1657, cf. A. Przyboś, PSB, vol. XVII, pp. 264–265; P. Nitecki, *Biskupi Kościoła...*, op. cit., p. 123.

⁷ Fryderyk Szembek (Schembek) (1575–1644), Jesuit, Catholic polemicist, historian of the Church and hagiographer. Father confessor and guardian of the student congregation in Toruń in 1634–1644; cf. *Encyklopedia wiedzy o jezuitach...*, op. cit., p. 660.

⁸ The questions in the inquiry procedure of Kasper Działyński with regard to his nomination to the bishopric of Chełmno are identical to the questions in the inquiry procedure of Jan Lipski with regard to his nomination to the archbishopric of Gniezno, see above, p. 237–239.

⁹ Działyń, a village located to the south of Dobrzyń.

Ad 3. um respondit: Pater illius fuit Palatinus Culmiensis¹⁰ catholicus et mater etiam catholica¹¹, ex quorum legitimo matrimonio natus est, quoad patrem scio ipsius religionem et nobilitatem, quia illum novi dum viveret; quoad vero matrem, ex relatione patrum Societatis Iesu et aliorum, ipsam fuisse optimam catholicam, et certum est apud nos, nullam ex hac familiaquae antiqua est etiam a tempore Crucigerorum unquam fuisse haereticum.

Ad 4. um respondit: Puto illum habere ad minus 40 annos, quia tempore obitus sui parentis, qui accidit octodecim fere ab hinc annis ipse iam erat adultus, prout ipsum vidi.